64. *Spirantia consulit exta.* Extispicium est:
quo exta, id est, visimorum interiora, que
maxime extant, cor, pulmo, lien, fecur,
celeriter extrahuntur, & adhuc spirantia
ac palpitantia inspicuntur, antequam tri-
felicant, habenturque inde futuri cognitio-
res. Cressia,) Cretica, in Creta infusa,
Candia, de qua Ann. 3. 104. cuius in parte
orientali mons est Dide.

81. *Sudentique cadentia fidera somnos.*) Non
initium noctis, ut vulgo putatur, sed exitum
intel-

Incipit effari, mediaque in voce resifti.
Nunc eadem labente die convivia querit,
Iliacosque iterum demens audire labores
Expositi, penderque iterum narrantis ab ore.
80 Post, ubi digressi, lumenque obscura vicissim
Luna premat, suadentque cadentia fidera somnos:
Sola domo moeres vacua, stratisque reliquis
Incubat: illum absens absentem audire videtque:
Aut gremio Afcanum, genitoris imagine capta,
85 Detinet, infandum si fallere possit amorem.
Non cœpisse asturgent turres, non arma juvenus
Exercent, portufo aut propugnacula bello
Tuta parat: pendet opera interrupta, minæque
Murorum ingentes, & quaque machina celo.
90 Quam simul ac tali persenst peste teneri
Cara Jovis conjux, nec famam obstat furor,
Talibus aggreditur Venerem Saturnia dictis:
Egregiam vero laudem & spolia ampla referitis,
Tuque, pueræ tuus; magnum & memorabile nomen:
95 Una dolo Divum si feminæ vista duorum est.
Nec me adeo fallit, veritatem te memnia nostra,

Suspe-

Incipit loqui, & heret in media voce. Nunc die occidente repetit easdem epulas, & insana
populus rufus audire Trojanos causas, & suspiria est rufus ab ore narrantis. Deinde, cum
exterior, & vicim Luna obseruit, subducti lucem suam, & stellæ decadentes cogunt ad jo-
num: sola dolet in domo vacua, & incubunt leto recto ab Aenea: aperte audiret abens
abientem illum: aut tenet in fini Acanum, capta similitudine patris eius, ut videat an
potest fallere amorem infandum. Tures incepit non atlontur, juventus non exercetur ar-
mis, nec preparat portus, & tutu munitum ad bellum: opera manent interrupta, & emi-
nentia magne murorum, & machina eductæ ad valum. Statim atque dilecta uxor Jovis co-
gnovit hanc talis veneno imlustrata esse, nec famam obstat eus in Ianuæ Jano compellat Ve-
nerem talibus verbis: Nempe reportatis pulchram laudem, & magna spolia, & tu, & filius
tuus; magnam & memorabile gloriam: quod una mulier superata fit fraude duorum. C. Ju-

N O T A.

intellige, ut & Ann. 2. 9. Duo enim hic distin-
guunt temporis unum, quo Dido repetit convi-
via, & cœpisse latente die; & hoc eft illius nō-
tis: alterum, quo marer domo vacua, nem-
pe, cum vicim luxa premi lumen; & hæc exci-
tus nodis. Nec te decipias, quod dicantur
tunc, *saderæ cadentia fidera somnos*, quod vide-
tur in initia noctis aptius convenire: immo
plane in exitum convenienter; tunc enim propriè
cadentia fidera, noctis initio surgunt: tunc etiam
famam mollior & facilior, & iis, qui no-
ti vigilaveri, omnino necessarius est.

82. *Facua.*) Silente, ceteris ad sonum
discessis.

82. *Stratis reliquis.*) Lectis, non coniugali-
bus, nondum enim conjugium coaduerat; sed
epularibus, qualis ille, de quo Ann. 2. 2. Inde-
toro pater Aeneas, &c.

85. *Si fallere possit amorem.*) Eadem forma
Ann. 6. 78. *Magni si peccore possit extusisse*
Deum.

88. *Minæ murorum.*) Contendunt cum Tur-
nebo plerique omnes minæ esse partes atlifi-
mas murorum, pinnae fenestratas, vel quia
iudeo-propugnatorcs hostibus minantur, juxta

Q. 9.

102. Pa-

Suspectas habuisse domos Carthaginis altae.
Sed quis erit modus? aut quo nunc certamine tanto?
Quin potius pacem eternam pactoque hymenios
100 Exercemus? habes, tuta quod mente perfisi:
Ardet amans Dido; traxique per offa furorem.
Communem hunc ergo populum, paribusque regamus
Autipici: licet Phrygio servire marito,
Doleisque tua Tyrios permittere dextræ.
105 Olli (sensit enim simulata mente locutam,
Quo regnum Italiz Libycas averteret oras)
Sic contra est ingredia Venus: Quis talia demens
Abnat, aut tecum malit contendere bello?
Si modo, quod memoras, factum fortuna sequatur
110 Sed fatis incerta feror: si Jupiter unam
Effe velit Tyriis urbem, Trojaque profectis,
Misericore prober populus, aut federa jungi.
Tu conjux: tibi fas animum tentare precando.
Perge, sequar. Tunc sic exceptit regia Juno:
115 Mecum erit iste labor: nunc qua ratione, quod inflar,
Confieri possit, paucis, adverte, docebo.

Vena-

Suspectas habuisse domos Carthaginis altae. Sed quis erit finis? aut quo jam tendimus tan-
ta contentio? Quin potius facimus pacem eternam, & firmas nuptias? obines quod quefis-
tis iusto antro: uritus amans Dido, & bauit per oja amore. Gubernemus igitur bene gen-
tem communem, & aquilæ potestate: licet oclerive Phrygio marito, & tradere in manum tuam
Tyrios quasi dotem. Contra Venus: se capiti locui illi: (nam agnitus illam locutam esse fido,
conplio: ut abducatur imperium ab Italia ad Africam terram.) Quis fatus recuerit talia?
aut malit tecum dilectare bello? dummodo fors promovet confitum, quod jugeris. Sed fatis
raptor dubia: utrum Jupiter velit eandem esse Tyrius, & iis, qui venerunt Troja; aut
asprolet coniungi natione, aut nuptias fecisti. Tu es eius uxori, ubi facile est sollicitare pre-
cibus memorem ejus. Perge, sequar. Tunc sic respondit Jana regina: Mea erit illa cura: jam
attende, paucis verbis explicato, quo modo id quod imminet, posuit perficit.

Enca-

N O T A E.

102. Paribus Autipici:) Translata dñlio e videat an fallere posse amorem.
comitis: ubi crebantur confuses captati 116. Confiri.) Balbus Ciceron, in Epist.
pariter volatu avium, quod proprio appi- ad Atticum, l. 9. 10. Ut per te res tota conferret.
cione est.
103. Licet Phrygio servire marito, &c.) Lis- Cesar de bello Gall. l. 7. Potequam id dispe-
cerat me ac Didoneam: Deam nempe, Rest- lina confitentiam adverbit.
nasque; servire Phrygio, id est amans, & lexi- 119. Titus.) Solis nomen: Refert Gyral-
dus ex antiquis fabularum autoribus, Titum, duces quod aequalis dicum est: erant enim Phryges Trojanum tum expulsi, & universi- quae Terra dicta etiam est, & Cale genuit Titum: & quorum unus fuit Hyperion, qui ex hu-
mota tota nota seruitutis aliquia infamis- rore Basilea suscepit Selenam & Lunam. Unde
ex ea enim servii a mancipia vulgo petebantur, ut nota Atheneus, & pallium apud Ieri- Sol Titan dictus est gentili nomine. Omnia
peores videre ell. De Phrygia, &n. 1. 385.
104. Doleagueque.) Trepidat: non semper
est, timent, sed aliquando solitant, ut hic,
& &n. 9. 114. Ne trepidat meas, Teuri, de-
fendere natus, neve armate manus: id est, ne
fessitate, prohibetur enim defendi. Alea.) Idem
fuit in equitatu, quod in acie pedestri cornu:
sic dictat, quia equestres turma pedes tri-
partit quod ali regunt. Et venatorum species
quatuor proteri Joannes Scoppi & veteri frag-
mento, investigatores, indicatores, iugatores,
ad litus Africæ, ac cum fundando in Italia
regno averteret, ac debitum ejus fatis orbis
imperium in Africa stabilitat.
105. Fatis incetta feror, si.) Pro an: ita fe-
re v. 85. Si fallere posse amorem; id est, ut